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Regionala perspektiv på industriellt  
träbyggande: skog, bioekonomi och  

hållbar regional utveckling

 Ida Andersson

Introduktion
Enligt lagen om regionalt utvecklingsansvar har Sveriges 21 regioner 
ansvar ”för att skapa en hållbar regional tillväxt och utveckling” (SFS 
2010:630 §2). För att styra mot detta mål ska regionerna ta fram strate-
gier och målsättningar för det regionala utvecklingsarbetet. Ett led i 
detta arbete är att inventera vilka resurser som finns tillgängliga i regi-
onen och hur dessa kan användas för att främja det regionala utveck-
lingsarbetet. Då Sverige är ett land som till nära 70 % av ytan täcks av 
skog (SCB, 2019), är det många regioner som identifierar just skogen 
som en resurs för hållbar regional utveckling. Det talas inte sällan om 
skogen som en resurs för en regional bioekonomi, vilket innebär en 
regional utveckling med skogen som grund för den ekonomiska tillväx-
ten (se bl.a. Grundel, 2018). Bioekonomi används ofta som en synonym 
till hållbar ekonomi, då den vill bidra till att förändra nuvarande pro-
duktions- och konsumtionsmönster. I korta ordalag handlar det om att 
använda biobaserade material och resurser för att tillverka det vi idag 
använder ändliga och fossila naturresurser till, så som plast, textilier 
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och byggmaterial. För att åstadkomma detta krävs stor omställning i 
produktionssystemen på alla nivåer – från det globala till det lokala 
(EC, 2012; 2019). 
 I det här kapitlet kombineras perspektiv på skog, bioekonomi och håll-
barhet i exemplet industriellt träbyggande i en regional kontext. Under 
den senaste 20-årsperioden har storskaligt och industriellt träbyggande 
framhållits som en strategi för en hållbar omställning i samhället (se 
Canas, 2017 för översikt). Genom att använda trä i byggandet i stället för 
ändliga resurser som betong och stål visar beräkningar potential för 
omfattande klimatvinster (IVA, 2014; Kellner, 2017). På det nationella pla-
net är utvecklingen av industriellt träbyggande önskvärd från ett flertal 
olika politikområden som har relevans för hållbar regional utveckling: 
miljö, bostäder, export och näringsliv (se figur 1 för översikt). På regional 
och kommunal nivå har engagemanget för att främja industriellt träbyg-
gandet utvecklats fläckvis i geografin. Genom så kallade träbyggnads-
strategier vill kommuner som Skellefteå, Växjö, Falun och Mönsterås öka 
byggandet i trä på den lokala nivån i form av bostäder, offentliga lokaler 
och anläggningar (se bl.a. Kalén, 2017; Nord & Hugosson, 2019). På den 
regionala nivån – som kommer att vara i fokus i detta kapitel – lyfts van-
ligtvis satsningar på industriellt träbyggande fram som en del i att 
utveckla en regional bioekonomi och hållbara tillväxtstrategier (se bl.a. 
Andersson, 2020; Andersson & Grundel, 2021). 
 Parallellt med denna utveckling har också en livlig diskussion om 
skogens olika värden vuxit fram. Förutom att utgöra basen i en skoglig 
bioekonomi vilket framförallt handlar om ekonomiska värden, till-
skrivs skogen både sociala och miljömässiga värden ifråga om kultur, 
rekreation och biologisk mångfald. I denna diskussion ställs ofta frå-
gan om avverkning mot perspektiv på bevarande och skyddande av 
skogen, vilket innebär att samma skogsyta kan utgöra olika slags resur-
ser för regionerna i det regionala utvecklingsarbetet (Skogsstyrelsen, 
2021). I den nationella politiska debatten har frågan om skogens skydd 
i kontrast till att bruka skogen för bl.a. industriellt träbyggande disku-
terats intensivt (Rundgren & Meyer von Bremen, 2021). Från ett EU-
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perspektiv har den svenska skogsindustrin diskuterats i relation till 
andra hållbarhetsvärden än skogsavverkning och tillverkning (EC, 
2021). För regionerna innebär det att det har uppstått en konflikt 
mellan olika hållbarhetsvärden och olika perspektiv på skogen som de 
behöver förhålla sig till i sitt regionala utvecklingsarbete (Andersson, 
2020; Pedersen et al, 2020). Det saknas dock tydlig styrning från natio-
nell nivå om vilka strategier och värden som regionerna ska prioritera i 
frågan om skogen i relation till det industriella träbyggandet. 
 Det här kapitlet undersöker vilka perspektiv på hållbarhet regio-
nerna tillskriver industriellt träbyggande och har ett ensidigt regionalt 
perspektiv. Det innebär att kommunala och nationella strategier och 
perspektiv som har inverkan på regionernas strategier för industriellt 
träbyggande – men som inte är beslutade av regionerna själva – läm-
nas utanför analysen. Det är också viktigt att notera att den regionala 
styrning som länsstyrelserna representerar bara delvis inkluderas i 
kapitlet genom de gemensamma strategier och dokument som vissa av 
regionerna tillsammans med respektive länsstyrelse har tagit fram. 
 Kapitlet grundar sig på sekundärdata (Clark, 2007) och omfattar 
regionala beslut och dokument som sträcker sig fram till augusti 2021 
och som är tillgängliga via regionernas websidor och elektroniska dia-
riesystem1. 
 Kapitlet har följande upplägg. Först ges en kort bakgrund till det 
industriella träbyggandet i Sverige med fokus på den nationella politik 
som förts. Detta följs av en genomgång av regionala perspektiv på indu-
striellt träbyggande med fokus på interna processer och beslut, respek-
tive externa relationer och ambitioner. Avslutningsvis ges några avslu-
tande reflektioner. 

Industriellt träbyggande i Sverige
Uppförande av trähus högre än två våningar har varit tillåtet i Sverige 
sedan 1994. Enligt vissa beräkningar påstås industriellt träbyggande 
kunna minska klimatbelastningen från byggindustrin med upp till 40 % 
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jämfört med ändliga material som betong och stål (Brege et al, 2017). Att 
tillverka betong kräver dessutom mycket energi och släpper ur stora 
mängder koldioxid, omfattande markberedningsarbeten vilket i sig är 
energikrävande. Betong är också svårt att återbruka och återvinna. Sam-
mantaget gör detta att byggindustrin är en stor källa till klimatutsläpp. 
Totalt bidrar världens samlade byggindustrier med 39 % av de globala kol-

Bild 1. Flerfamiljshus tillverkade genom industriellt träbyggande Foto: författaren.
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dioxidutsläppen, beräknat på byggnaders totala livslängd, vilket inklude-
rar byggnation, användande och rivning (UNEP, 2019; WGBC, 2017). 
 På den nationella politiska nivån har flera satsningar på industriellt 
träbyggande gjorts. Redan 2004 kom den nationella träbyggnadstrate-
gin ”Mer trä i byggndet” (DS 2004:1) som syftade till att öka andelen 
producerade flerbostadshus i trä med 30 procent under en femårspe-
riod. Det ställdes också stor tilltro till det industriella träbyggandets 
förmåga att skapa arbetstillfällen på landsbygden. Satsningen på indu-
striellt träbyggande skulle skapa ”minst 2500 nya jobb inom träbygg-
sektorn i regioner med sviktande befolkningsunderlag” (DS 2004:1, s. 
137). År 2008 avskaffades den nationella träbyggnadsstrategin och 
ersattes med projektet ”Trästad 2012” som syftade till att öka kunska-
per om industriellt träbyggande och skapa ett nationellt nätverk 
mellan offentliga och privata aktörer som på olika sätt engagerat sig i 
trähus (Westerlund, 2012). ”Inriktning för träbyggande” lanserades 2018 
och presenterar ett antal parallella strategier för att öka det industri-
ella träbyggandet i Sverige (Regeringskansliet, 2018a). De värden som 
det industriella träbyggandet representerar i dessa nationella strate-
gier sammanfattas nedan.
 Som framgår i figur 1 framhålls gärna förmågan hos trähus att binda 
koldioxid i konstruktionen och därmed fungera som en kolsänka från 
ett miljöperspektiv. Så länge trämaterialet inte förbränns eller förmult-
nar stannar nämligen koldioxiden i träet. Genom att plantera ny skog 
där den avverkade skogen har stått, kan på så sätt ny koldioxid från 
atmosfären bindas. Ett annat vanligt förekommande miljöargument är 
att själva råvaran– skogen – är förnyelsebar, inte minst tack vare den 
svenska skogsvårdslagen (Skogsstyrelsen, 2020). För varje träd som 
avverkas måste två nya planteras, en princip som ligger till grund för 
att det svenska skogsbeståndet växer, trots en kontinuerligt hög avverk-
ning i skogsindustrin. Genom att bygga fler hus i trä minskar använd-
ningen av betong och stål, vilket antas minska det totala utsläppet av 
växthusgaser från byggsektorn. Trä är också relativt lätt jämfört med 
betong vilket minskar behovet av tunga transporter och omfattande 
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marberedningsarbeten, vilket beräknas ge ytterligare klimatvinster. På 
så sätt antas satsningar inom trähusindustrin bidra till Sveriges natio-
nella klimatmål (Regeringskansliet, 2018a).
 Inom bostadspolitiken är tillväxt inom det industriella träbyggandet 
identifierat som ett sätt att öka byggtakten i Sverige. Det finns flera 
metoder för att tillverka trähus (moduler, stommar etc.), men gemen-
samt är att de karaktäriseras av en hög automatiserings- och prefabri-
ceringsgrad i produktionen. Genom att standardisera produktionen 
och färdigställa en stor del av varje hus i fabrik och inte på byggplat-
sen, kan byggtiderna kortas. Även kostnaden för att producera nya 
bostäder kan reduceras med hjälp av sådana standardiserade och 
automatiserade produktionsprocesser. Förhoppningen är stor att 
ytterligare tids- och kostnadsbesparingar ska kunna skapas med hjälp 
av en ökad digitalisering inom produktionen. En annan aspekt av trä-
materialets relativa lätthet i relation till betong gör att mindre omfat-
tande markberedningsarbete behöver göras, vilket förväntas spara 
både tid och pengar i byggprocessen (Regeringskansliet, 2018a). 

Figur 1. Översikt av nationella perspektiv på industriellt träbyggande. Källa: Regerings-
kansliet 2018a, egen bearbetning.
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 Ett tydligt näringspolitiskt perspektiv utmärker de nationella strategi-
erna för ökat industriellt träbyggande. Skogen med dess råvaror antas 
ha potential att bidra till såväl mer energieffektiva som cirkulära pro-
duktionsprocesser. I detta ingår även ett industriellt träbyggande som 
ses som en strategi för en grön omställning av byggsektorn och i relate-
rade näringar, samt för att skapa nya arbetstillfällen på landsbygden. 
Industriellt träbyggande kännetecknas också av teknisk utveckling, 
automatisering, digitalisering och innovationer, inte sällan utvecklat i 
samverkan mellan näringsliv, forskningsinstanser och kommuner/regi-
oner. Den höga prefabriceringsgraden anses bidra till goda förutsätt-
ningar för ökad digitalisering av produktionen, något som även förvän-
tas bidra till förbättrade arbetsförhållanden för byggnadsarbetare. 
Genom att större andel av produktionen sköts inne i fabrik och på mark-
plan jämfört med traditionellt byggande som sker ute på byggarbets-
platser och i byggställningar, antas arbetsklimatet vara mindre påverkat 
av väder och hög arbetshöjd. Det låter dessutom mindre och upplevs 
varmare att borra och arbeta i trä jämfört med betong (Regeringskans-
liet, 2018a).
 En ökning av det industriella trähusbyggandet i Sverige framhålls 
även i termer av ökade möjligheter till inkomster från export. I dagslä-
get uppgår värdet av exporten av svenska skogsprodukter (sågade trä-
varor, massa, papper, timmer etc.) till drygt 145 miljarder SEK (Skogsin-
dustrierna, 2020). Genom det nationella skogsprogrammet vill 
regeringen öka exporten och internationaliseringen av skogsnäringen, 
och här bedöms det industriella träbyggandet ha god potential att 
bidra till detta mål (Regeringskansliet, 2018b). Genom att öka andelen 
export av skogsprodukter med högre förädlingsvärde som prefabrice-
rade husmoduler och byggkomponenter, ser regeringen att Sveriges 
internationella konkurrenskraft kan öka (Regeringskansliet, 2018a). 
Industriellt träbyggande pekas också ut som ett särskilt samverkans-
område i det strategiska innovationsprogrammet Bioinnovation, inte 
minst vad gäller internationell samverkan (Bioinnovation, 2019).
 Sammantaget kan det alltså sägas att omfattande satsningar har 
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gjorts för att öka det industriella träbyggandet i Sverige genom polit-
iska program och strategier. Det har även skett storskaliga satsningar 
inom näringslivet för att utveckla kapaciteten i den industriella trä-
byggnadsindustrin i Sverige (Svensk Träbyggnadsindustri, 2019). 
Gemensamt för dessa offentliga och privata ansträngningar är en mål-
sättning om att öka andelen som byggs i trä av det totala byggandet i 
Sverige. I dagsläget står det industriella träbyggandet för mellan 
10–13  % av den totala andelen nybyggda lägenheter i Sverige varje år 
(TMF, 2021). Samtidigt har regionerna en stor roll i att utveckla och 
skapa förutsättningar för att det industriella träbyggandet ska utveck-
las i den riktning som regeringen och näringslivet hoppas på. Hur regi-
onerna har tagit sig an den rollen och bakat in detta i sitt arbete med 
hållbar regional utveckling kommer vi titta närmare på i nästa avsnitt. 

Regionala perspektiv på  
industriellt träbyggande

En genomgång av Sveriges 21 regioner visar att 11 av dessa har engage-
rat sig i frågor som kopplar till industriellt träbyggande (se figur 2). 
Detta engagemang kan delas in i två huvudsakliga kategorier: Den 

Regioner i kapitlet Dokument som studerats
DD Dalarna 

DD Värmland 

DD Västra Götaland

DD Kronoberg 

DD Kalmar

DD Jönköping

DD Östergötland 

DD Västerbotten 

DD Norrbotten 

DD Jämtland Härjedalen

DD RUS 

DD Budget 

DD Cirkulära strategier

DD Mötesprotokoll

DD Skogsstrategier

DD Strategier för smart specialisering

DD Inbjudningar till evenemang

DD Pressmeddelanden

DD Webbsidor

Figur 2. Regioner och typ av dokument som ingår i kapitlet. Källa: egen bearbetning.
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första kategorin handlar om regionernas interna processer och politiskt 
beslutade strategier, det vill säga de beslut och styrdokument som sät-
ter ramarna för den egna organisationens verksamhet. Den andra kate-
gorin handlar om regionernas externa relationer och ambitioner, där 
regionerna på olika sätt vänder sig till eller samverkar med aktörer 
utanför den egna organisationen. Dessa aktörer finns både inom och 
utanför den egna regionens geografiska gränser. 
 En översikt av de interna och externa processer och beslut som fram-
kommer i de regionala dokumenten som ingår i kapitlet sammanfattas 
i figur 3. 

Interna processer och politiskt  
beslutade strategier för  

att främja industriellt träbyggande
En strategi som regionerna använder sig av för att främja industriellt 
träbyggande handlar om egen upphandling och egna investeringar som 
regionen är inblandad i. Här ses industriellt träbyggande både som ett 
led i en grön omställning och för att utveckla den regionala bioekono-
min och det regionala miljöarbetet. Ett exempel är Region Gävleborg, 
som i sin ekonomiska plan för verksamhetsåret 2018 skriver att de ”ska 
vara en föregångare inom den gröna omställningen. […] Trä som bygg-
nadsmaterial har stora miljömässiga fördelar. Råvaran är en förnybar 
resurs, förädling är ofta möjlig nära råvarukällan och produkterna är 
lättare att transportera än andra material. Region Gävleborg ska 
använda möjligheten till träbyggande i samband med egna 
investeringar” (Region Gävleborg 2016, s. 4). Ett annat exempel hämtas 
från Region Östergötland som vill att användningen av offentlig upp-
handling ska utvecklas ”som verktyg för att säkra att det finns en regio-
nal marknad för bioekonomins produkter och tjänster” (Region Öster-
götland 2017, s. 11) inom vilket hus byggda i trä ingår. 
 Industriellt träbyggande framhålls även i flera av de regionala utveck-
lingsstrategierna (RUS). RUS ska fungera som en samlad strategi för det 
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regionala utvecklingsarbetet och ska stämmas av mot ett antal politik-
områden och bestämmelser på den nationella nivån och på EU-nivå. 
Det är obligatoriskt för regioner att ta fram RUS, antingen på egen 
hand eller tillsammans med närliggande regioner (SFS 2017:583). I Väs-
terbotten omnämns byggandet av flervåningshus i trä som en av priori-
teringarna inom RUS, med kopplingar till regional kompetens, forsk-
ning och näringsliv men också som hållbar produktion som bidrar till 
omställningen till ett klimatneutralt samhälle och utvecklingen av bio-
ekonomin (Region Västerbotten, 2020). I Dalarna pekas träbyggande ut 
inom ramen för energieffektivt samhällsbyggande, som en del av RUS 
som regionen kallar för innovativa miljöer och entreprenörskap. I arbe-
tet med RUS har Region Dalarna tillsammans med Högskolan Dalarna 
identifierat att träbyggande är ett framträdande kompetensområde 
och en styrka i regionens näringsliv med särskild tillväxtpotential 
(Region Dalarna, 2019). 
 Flera av regionerna lyfter också fram industriellt träbyggande i sina 
klimat- och hållbarhetsstrategier, där regionerna specificerar sina åta-
ganden gentemot Agenda 2030 och Parisavtalets genomförande. Så 
här skriver exempelvis Region Jämtland Härjedalen i sin ”Energi- och 
klimatplan 2020–2030”: ”När träprodukter ersätter andra byggmaterial 
blir klimatnyttan dubbel eftersom utsläppsintensiva processer kan 
fasas ut samtidigt som kol binds in i det som byggs. Använder vi mer 
trä i flervåningshus, broar, och vindkraftstorn, till exempel, minskar 
det utsläppen från tillverkningen av betong och stål” (Region Jämtland 
Härjedalen 2019, s. 22). Ett annat exempel hittar vi i Region Jönköping. 
Här har det ”Regionala hållbarhetsprogrammet 2021 – 2025” en uttalad 
målsättning om att minska klimatpåverkan från regionens fastigheter. 
Detta ska bland annat ske genom att skapa en hållbar byggprocess som 
minskar klimatpåverkan från om- och nybyggnationer. Förutom att 
beakta klimatpåverkan tidigare i byggprocesserna handlar detta mål 
om att ”arbeta för ett ökat inslag av trä och andra klimatsmarta kon-
struktioner i byggprojekt” (Region Jönköping 2021, s. 12). Flera av de 
regionala strategierna inom klimat och hållbarhet är framtagna till-
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sammans med länsstyrelsen i den aktuella regionen, vilket innebär att 
målen är ett resultat av förhandling med, och har förankring hos, flera 
aktörer i regionen. 
 Det finns också en koppling mellan regionernas arbete med smart 
specialisering och bioekonomiska strategier och industriellt träbyg-
gande. Region Värmland var tidigt ute med en regional strategi för 
smart specialisering, där syftet med strategin är att främja en skoglig 
bioekonomi i regionen. I en utvärdering av regionens arbete med smart 
specialisering under perioden 2015–2020 lyfts industriellt träbyggande 
fram som ett nytt forskningsområde som är under utveckling och där 
många satsningar pågår. Regionen har dessutom beslutat att ”ta fram 
en [regional] träbyggnadsplan som skall läggas fram för politiskt beslut 
under 2021” (Region Värmland 2021, s. 359). Även i Västerbotten kopp-
las smart specialisering och industriellt träbyggande ihop i den regio-
nala innovationsstrategin. Inom fokusområdet för smart specialisering 
skriver de att ”Regionen har genom sina råvarutillgångar, industri samt 
forsknings- och utvecklingskompetens unika tillväxtförutsättningar 
och stora möjligheter till ytterligare förädling av basindustrins produk-
ter. Bland annat eftersträvas en utveckling av användningen av bio-
massa, liksom träindustriella processer och metoder, från skog till fär-
dig träprodukt, genom utökad FoU. Inom regionen eftersträvas även en 
position på den internationella marknaden för framtida träbyggnads-
teknik och klimatanpassat byggande” (Region Västerbotten 2014, s. 22). 
Industriellt träbyggande kan på detta sätt ses som en del av regioner-
nas innovationsstrategier och visioner för en ökad digitalisering inom 
näringslivet. 
 Tillsammans med länsstyrelserna har flera regioner utarbetat regio-
nala skogsstrategier, där en del av utrymmet ägnas till industriellt trä-
byggande. De regionala skogsstrategierna utgår alla ifrån det natio-
nella skogsprogrammet vars vision lyder ”Skogen, det gröna guldet, ska 
bidra till jobb och hållbar tillväxt i hela landet som till utvecklingen av 
en växande bioekonomi” (Regeringskansliet 2018, s. 11). I Region Gävle-
borg framhåller man trähus på detta sätt i sitt regionala skogsprogram 



Ymer 2022 / Regioner och regional utveckling

174

”Att bygga i trä är framtiden. Det är flexibelt, klimatsmart, ger sunda 
hus och arbetstillfällen. I länet finns mycket kompetens till att bygga 
och förvalta trähus, men det finns bara ett fåtal aktörer som bygger 
storskaligt i trä eller som erbjuder produkter för industriellt träbyg-
gande […] Gävleborgs län har en stor potential att utveckla trähusbyg-
gande och därigenom nå ett högre förädlingsvärde med bättre före-
tagsekonomi och större samhällsnytta” (Region Gävleborg 2021, s. 20). I 
Region Östergötlands regionala skogsstrategi lyfts även här industriellt 
träbyggande fram som ett sätt att öka andelen biobaserat material i 
byggnader för att ersätta fossila material och samtidigt binda kol, 
skapa bättre inomhusklimat och öka vidareförädling inom skogsbru-
ket ”vilket bidrar till att skapa arbetstillfällen och tillväxt i länet” 
(Region Östergötland 2021, s. 16). En målsättning inom det regionala 
skogsprogrammet är att 50 procent av nybyggnation och renovering i 
Östergötland bör använda trä år 2030. Liknande skrivningar och strate-
gier återfinns i flertalet regioner med en regional skogsstrategi där 
industriellt träbyggande kopplas både till en vidareförädling och vär-
deökning av skogsråvaran, och skogens förmåga att erbjuda ekosys-
temtjänster som antas minska koldioxidutsläppen i samband med pro-
duktion. 

Externa processer och samarbeten  
för att främja industriellt träbyggande 

För att främja industriellt träbyggande har flera av regionerna gått 
samman i olika regionala nätverk och samarbeten. Region Värmland 
och Region Dalarna drev tillsammans med två norska fylkeskommu-
ner projektet ”The bioeconomy regions in Scandinavia” mellan åren 
2017–2020. Projektet som stöttades av EU genom den europeiska 
utvecklingsfonden Interreg, hade som delmål att bl.a. tillvarata och 
stötta små och medelstora företags möjligheter att växa genom indu-
striellt träbyggande (bioeconomyregions.com, u.å.). Under samma 
period ledde Region Västerbotten projektet ”Bioekonomi – regioner i 
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samverkan” där totalt 12 regioner i Sverige ingick. Detta projekt vars 
syfte var att öka effektiviteten av det regionala arbetet med bioekono-
misk utveckling, finansierades av Tillväxtverket och fokuserade på att 
kunna utveckla skogsnäringens värdekedja ”från skogsbruk och skogs-
maskiner till förädling till av trä till papper, sågade trävaror och trähus” 
(Region Västerbotten, 2019). Ytterligare exempel på regionala samarbe-
ten finns i Småland. Där har Region Kalmar, Region Kronoberg och 
Region Jönköping sedan 2011 arbetat tillsammans med gemensamma 
strategier för att utveckla den trärelaterade industrin under samlings-
namnet ”Träregion Småland”. Genom denna strategi har det konstate-
rats att det ”finns goda förutsättningar för att etablera Småland som en 
modern träregion och ett centrum för industriellt träbyggande” (Träre-
gion Småland 2017, s. 6). 
 Förutom att samarbeta med andra regioner finns det också flera 
exempel på hur regionerna samarbetar med forskningsaktörer och 
näringslivsrepresentanter i olika klustermiljöer, inte sällan utifrån ett 
triple helix-perspektiv med fokus på industriellt träbyggande. Region 
Västerbotten är tillsammans med Umeå kommun och EU:s regionala 
utvecklingsfond delfinansiär till det ”Skogstekniska klustret” som sam-
lar ett 10-tal företag i skogsindustrin från norra Sverige tillsammans 
med tre forskningsorganisationer; Umeå universitet, Luleå universitet 
och Sveriges Lantbruksuniversitet SLU. Klustret, vars syfte är att bygga 
upp ett innovationssystem som utvecklar framtidens skogsbruk, har en 
uttalad ambition om att bidra till hållbarhet. Industriellt träbyggande 
är ett av klustrets intresseområden (Skogstekniska klustret, 2020). Ett 
annat exempel är klustersamarbetet ”Byggdialog Dalarna” där Region 
Dalarna tillsammans med bland annat EU:s regionala utvecklingsfond 
Interreg stöttar verksamheten. En av klustrets temagrupper fokuserar 
på industriellt träbyggande. De beskriver sin verksamhet så här: ”Bygg-
Dialog Dalarna arbetar starkt för ett ökat träbyggande i Dalarna. För-
delarna med träbyggande är många, framförallt ur miljö- och klimat-
synpunkt. Förutom att byggprocessen är tyst, snabb och smidig så blir 
det ett gott inomhusklimat och en hälsofrämjande miljö. Dalarna är ett 
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skogslän och har lång tradition och en kultur som på många sätt kan 
förknippas med trä. Träbyggandet skapar jobb i närområdet och mins-
kar dessutom transportbehoven. Eftersträvade hållbarhetsmål kan lätt-
are förverkligas och producenter av konkurrerande/kompletterande 
material tvingas se över sin miljöbelastning” (Byggdialog Dalarna, u.å). 
 Ett tredje exempel på en klustermiljö som arbetar för att utveckla det 
industriella träbyggandet är ”Smart housing Småland” som finansieras 
av Vinnova samt Region Kalmar, Region Jönköping och Region Krono-
berg. Förutom dessa tre regioner ingår även Linnéuniversitetet, Hög-
skolan i Jönköping, RISE – Research Institutes of Sweden och näringsli-
vet i klustersamarbetet som vill bidra till ökad innovations- och 
konkurrenskraft inom industriell produktion av trähus. Klustret har 
flera olika verksamhetsområden som binder samman frågor om håll-
bart samhällsbyggande, konkurrenskraft, kompetensförsörjning, kun-
skapsutveckling, innovationer och nätverkande genom olika slags pro-
jekt och aktiviteter (Smart Housing Småland, u.å.). På liknande sätt 
arbetar klusterorganisationen inom ”Paper Province” i Värmland, som 
trots namnet inte bara arbetar med frågor som rör papperstillverk-
ning, utan alla slags innovationer och utveckling som stöttar en 
omställning till ett fossilfritt samhälle. Genom att samla aktörer från 
både näringsliv, forskning (Karlstad universitet och RISE) samt offent-
liga aktörer (däribland Region Värmland) strävar Paper Province mot 
att bidra till en hållbar samhällsutveckling med skogen som bas. Mon-
tage och logistiklösningar inom industriellt träbyggande är ett spets-
område inom Paper Province, där man enligt egen utsago siktar på att 
bli världsledande (Paper Province, 2019). 
 Regionerna bidrar också med finansiellt stöd till forskning- och 
utvecklingsprojekt. Västra Götalandsregionen har under perioden 2017–
2020 stöttat projektet ”Rethinking Wood” som var ett samarbetspro-
jekt mellan offentliga aktörer, företag och akademi i Västsverige och 
Osloregionen för att sprida kunskap och goda erfarenheter inom att 
använda sig av träråvara för byggnation, möbelproduktion, pappers-
massa, textil, bränsle m.m. Inom Rethinking Wood har bland annat 
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studiebesök, workshops och nätverksträffar med fokus på industriellt 
träbyggande arrangerats, som riktar sig till politiker, tjänstemän och 
kommunala bolag (Rethinking wood, 2020). Ett annat exempel är pro-
jektet ”IndBygg” som startades 2020 och drivs av Paper Province. Pro-
jektet finansieras av bland andra Region Dalarna och Region Värm-
land, men också med stöd från EU. Här vill projektets ägare att 
kompetensen hos beställare inom offentlig sektor ska höjas, så att fler 
byggprojekt i kommunal och regional regi ska välja trä som byggmate-
rial framför betong och stål. IndBygg syftar också till att stärka konkur-
renskraften och skapa en samverkansplattform för aktörer inom indu-
striellt träbyggande som är verksamma i Värmland och Dalarna (Paper 
province, u.å.). 
 Just frågor om utbildning och kompetensutveckling är återkom-
mande utmaningar som regionerna identifierar inom det industriella 
träbyggandet. Eftersom det delvis ställs andra kunskapskrav inom 
industriellt träbyggande jämfört med den konventionella byggindu-
strin har flera regioner valt att satsa på utbildningsinsatser inom indu-
striellt träbyggande. Region Jönköping, Region Kronoberg och Region 
Kalmar arbetar sedan 2019 med ”Trähusskolan”. Här vill man ge mer 
kunskap till alla aktörer som är inblandade i byggprojekt. Trähussko-
lan behandlar hela processen i industriellt träbyggande från planering 
och upphandling, till ekonomi, teknik, material, utformning, konstruk-
tion, klimat, energi och underhåll (Träregion Småland, 2021). I Region 
Jämtland Härjedalen har utbildningsdagar inom industriellt träbyg-
gande arrangerats inom ramen för regionens arbete för en klimatsmart 
och fossilfri region 2030. Här varvas föreläsningar av olika branschföre-
trädare med workshops och platsbesök på nybyggnadsområden med 
träprofil. Utbildningsdagarna vänder sig till såväl privata som offent-
liga aktörer som är involverade i byggnadsprocesser (Region Jämtland 
Härjedalen, 2017). Genom sin satsning ”Klimat 2030 – Västra Götaland 
ställer om” genomför Region Västra Götaland under 2021 en riktad 
utbildningsinsats som vänder sig till fastighetsägare, förvaltare, 
bostadsutvecklare, entreprenörer och konsultbolag att på ett konkret 
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och praktiskt sätt anta ”Byggutmaningen – klimatbudget”. Här diskut-
eras industriellt träbyggande på basis av klimat, energieffektivitet och 
flexibilitet i byggprocesserna och hur detta kan vara en del av byggna-
tionen av de 10  000 nya bostäder som beräknas behövas i regionen 
under den kommande 10-årsperioden (Västra Götalandsregionen, 
2021).

Miljö
 D Klimat- och hållbarhetsstrategier
 D Upphandling/egna investeringar för att 
bidra till klimatnytta

 D Utbildning med fokus på omställning
 D Regionala skogsstrategier med fokus på 
ekosystemtjänster

Bostäder
 D Utbildningsinsatser för att öka 
bostadsbyggandet

 D Inomhusklimat

Näringsliv
 D Upphandling för att skapa regional  
marknad

 D Regional utvecklingsstrategi 
 D Smart specialisering
 D Utbildning för inköp, design och produk-
tion inom regionen

 D Bioekonomiska strategier
 D Forsknings och utveckling för innovation 
och samverkan

 D Klustersatsningar, Triple Helix
 D Mellanregional samverkan för närings-
livsutveckling och samverkan

 D Kunskapsutbyten och samverkan mellan 
aktörer

 D Regionala skogsstrategier med fokus på 
näringslivsutveckling

 D Regional arbetsmarknad och kompetens-
försörjning

Export 
 D Världsledande inom träbyggande

Figur 3. Sammanställning av regionala perspektiv på industriellt träbyggande. Källa: egen 
bearbetning.
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Avslutande reflektioner
På ett övergripande plan har regionernas perspektiv på industriellt trä-
byggande framförallt utvecklats inom ramen för olika slags miljö- och 
näringslivsfrågor, som framgår i figur 3. Det är också inom dessa områ-
den som kopplingen till den nationella politiken är som starkast. Det 
överlägset största intresseområdet för regionerna inom industriellt 
träbyggande handlar om näringslivsfrågor som spänner mellan kom-
petensutveckling, innovationer, samverkan mm. Samtidigt är regio-
nerna engagerade i klimat- och miljöfrågor och gör tydliga kopplingar 
mellan insatserna för att främja det industriella träbyggandet och 
bevarande av miljöskyddsvärden och minska utsläppen av växthusga-
ser. Inte sällan samarbetar regionerna med länsstyrelserna just i miljö-
frågor genom bland annat regionala hållbarhetsplaner och regionala 
skogsstrategier. Dock verkar liten överföring ske från dessa diskussio-
ner till andra perspektiv (bostäder, näringsliv, export) som lyfts fram i 
frågor som rör industriellt träbyggande. 
 Ett exempel på bristande överföring mellan de olika perspektiven är 
att det överlag saknas en kritisk diskussion bland regionerna om de 
eventuella brister trä som byggnadsmaterial kan ha. Även diskussio-
nen om eventuella förluster av biologisk mångfald eller rekreationsvär-
den vid skogsavverkning kopplas inte nämnvärt till frågan om industri-
ellt träbyggande. Ett genomgående resultat av denna analys är att 
regionerna uteslutande bara diskuterar potentiella fördelar med indu-
striellt träbyggande, och att ingen egentlig problematisering görs till 
potentiella risker och utmaningar, utöver att kompetens och kunnande 
inom branschen behöver stärkas. Regionerna skriver tydligt fram att 
det är trä man vill ha som byggnadsmaterial, istället för de egenskaper 
som trä representerar. Detta riskerar att skapa potentiella inlåsningar i 
utvecklingen av det industriella träbyggandet i de fall regionerna foku-
serar mer på trä som produkt istället för dess funktion som klimats-
mart byggmaterial. 
 Avslutningsvis kan det sägas att kopplingen till den nationella politi-
ken är betydligt svagare inom frågor som export, där regionerna 
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uttrycker ett fokus på den regionala marknaden snarare än en interna-
tionell marknad. Även inom frågor som rör bostadspolitiken är de regi-
onala perspektiven få, även om det berörs av vissa. Detta är kanske inte 
särskilt konstigt med tanke på att regionernas utvecklingsansvar inte 
explicit omfattar ett ansvar för att främja bostadsbyggande. Trots detta 
är avsaknaden av regionala bostadspolitiska utvecklingsstrategier 
något anmärkningsvärd, eftersom industriellt träbyggande i regel 
handlar om byggandet av bostäder. En fråga för fortsatta studier skulle 
således vara att undersöka hur regionerna värderar olika hållbarhets-
mål kopplat till industriellt träbyggande och utvecklingen av en regio-
nal bioekonomi?

Noter
1. Kapitlet koppar till två olika forskningsprojekt: ”Sustainable housing 2.0? The role of 
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husindustrins inverkan för landsbygdens arbetsmarknad?” finansierat av Kungliga 

Skogs- och Lantbruksakademin (GFS2020-0048).
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